
!"#$%&'%()*%)+#,#-&(

'#./&0)*%)+0&1%$#-,%#

!"#$%

*0,%+0"(2%#&0)*%)-%/&1()'#./&(,0

&3)45)*0,)6789986597

!"#$"%$&'$()*+#,-'%"(".(/$."'0$&()$(1#-!$2$&'-(3$'"'%$"#$&(456784545(9"#:;(6<=>(
0&??"(@>()-.();.,2;(';(4A<84555B

#--011#:

.CDEEF(*;<=>?@A>B>CDDC) G( HIGJKF( LM($<EDCDDC) LGN( OGJG( LP(&CF<=GH<) DNNG( FQG(

9I:6J)(PE(/GEKPRFSNPF(EGNND(2DND(LGNNG(DLIEDETG(UFJKD(EGNND(JGLG(0FOIEDNG>(JP(V(QPIEPKD(ND(
,PIEKD(0FOIEDNG(UGQ(KQDKKDQG(SNP(DWWDQP(UFJKP(DNNCFQLPEG(LGN(SPFQEF;

1QGJGEKG2PELDXF3-##"':$(-#$Y"
1QGJGEKG!PXG(2PELDXF/",'&.$(3."!$"'"
1QGJGEKG"JJGJJFQG?-',&.$(".-22"')#&
"JJGEKG"JJGJJFQG.$&::"(?"#0&
"JJGEKG"JJGJJFQG2"#:$(3"/#$%$&

"NNCDUUGNNF(QPJINKDEFZ

1QGJPGLG(N*DLIEDETD(PN(2PELDXF(3-##"':$(-#$Y"

1DQKGXPUD(PN(JFKKFJXQPKKF()FKK;(!PEXGETF(-QQPXF>(2GSQGKDQPF(0FOIEDNG(PEXDQPXDKF(LGNND(
QGLDTPFEG(LGN(RGQ[DNG;

$N( 2PELDXF>( ( QPXFEFJXPIKD( ND( RDNPLPK\( LGN( EIOGQF( NGSDNG( LGSNP( PEKGQRGEIKP( UGQ( UFKGQ(
LGNP[GQDQG>(LPX]PDQD(DUGQKD(ND(JGLIKD;



Delibera di Giunta Comunale n. 90 / 2018 

OGGETTO: 
VARIAZIONI D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 27/11/2017, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2018/2020 e con successiva deliberazione n. 1 del 10/01/2018 è 
stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP), 
periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 10/01/2018, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Vista la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 pubblicata in G.U. n. 302 del 29/12/2017 “Legge 
di bilancio 2018”  ed in particolare l’articolo 1 comma 853-861; 

Vista la Delibera Regionale n. 1252/2018 avente per oggetto  “Programma per il 
miglioramento dell’accessibilità della fruibilità e usabilità degli edifici e degli alloggi 
pubblici. Concessione contributi e impegno di spesa a favore dei comuni beneficiali” con la 
quale il Comune di Bentivoglio risulta assegnatario di un contributo di euro 14.500,00; 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza la  variazioni al bilancio previsione per 
rispettare il termine previsto dalla normativa per l’approvazione delle stesse e prevedere   
gli interventi  di manutenzione alloggi ERP finanziati da contributo regionale esigibili: 

• nell’anno 2018 per euro 5.075,00  

• nell’anno 2019 per euro 9.425,00; 

Visti i prospetti riportati in allegato sotto le lettere A) e B) contenenti l’elenco delle 
variazioni  di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 – Esercizi 2018, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.           5.075,00 



Delibera di Giunta Comunale n. 90 / 2018 

CA €.           5.075,00 

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                0,00 

CA  €.                0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.           5.075,00

CA €.           5.075,00

Variazioni in diminuzione 
CO €.                    0,00 

CA €.                    0,00 

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.           5.075,00 €.           5.075,00

CA €.           5.075,00 €.           5.075,00

Ritenuto di effettuare con successivo atto la variazione al bilancio di previsione 2019/2021 
per la parte del  contributo esigibile nel 2019; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità 
interno, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere C) e D) quale parte integrante e 
sostanziale; 

Acquisito il parere favorevole reso dal Responsabile di Settore Rag. Laura Poli in ordine 
alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del d.Lgs. n.267 del 18/08/2000, ed inserito all’originale del presente provvedimento; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
d.Lgs. n.267 del 18/08/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che lo stesso è inserito 
all’originale del presente atto; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 acquisito al 
protocollo generale n. 19834 del 28/11/2018 verbale n. 20; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio 
di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza 
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate negli allegati A) e B) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.           5.075,00 



Delibera di Giunta Comunale n. 90 / 2018 

CA €.           5.075,00 

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                0,00 

CA  €.                0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.           5.075,00

CA €.           5.075,00

Variazioni in diminuzione 
CO €.                    0,00 

CA €.                    0,00 

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.           5.075,00 €.           5.075,00

CA €.           5.075,00 €.           5.075,00

2) di dare atto del permanere: 

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera 
C) quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, 
come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera D) quale parte integrante e 
sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) di effettuare con successivo atto la variazione al bilancio di previsione 2019/2021 
per la parte del  contributo esigibile nel 2019; 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere con gli atti di spesa, a votazione 
unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"(+0(12(345(6789986297

!"#$%&'&()&#*&%+,"&#*-&(&#"&))./#,$$%.*,).#&#'.)).'0%-)).#0.1&#'&23&4

!5#6!789:; !5#6<=><?9>!;#:;@A795<

BC).##B<>>97?!#<>!D9 BC).#8.))C#<%%-0.#E-(0&(F.

8.031&().#$%.G.)).#-(#.%-2-(,"&#-(H.%1,)-0.#&#H-%1,).#G-2-),"1&()&#,-#'&('-#G&""I,%)C#JK#G&"#L:.G-0&#
G&""I,11-(-')%,F-.(&#G-2-),"&L#M8C5&2C*.#NJOJKKPQC

:.$-,#0.(H.%1&#,""R.%-2-(,"&



COMUNE DI BENTIVOGLIO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZAGV98 DEL 28/11/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 2993 10 CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLOGGI ERP 0,00 5.075,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 5.075,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 5.075,00 0,00 5.075,00

TOTALE ENTRATA 0,00 5.075,00 0,00 5.075,00

USCITA

08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareCOD BIL

U 209201 31 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLOGGI ERP 0,00 5.075,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 5.075,00

08.02.2 TOTALE Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 5.075,00 0,00 5.075,00

TOTALE USCITA 0,00 5.075,00 0,00 5.075,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 127/11/2018 - poli-lr-a785

ALLEGATO A



COMUNE DI BENTIVOGLIO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSAGV98 DEL 28/11/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 2993 10 CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLOGGI ERP 0,00 5.075,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 5.075,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 5.075,00 0,00 5.075,00

TOTALE ENTRATA 0,00 5.075,00 0,00 5.075,00

USCITA

08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareCOD BIL

U 209201 31 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLOGGI ERP 0,00 5.075,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 5.075,00

08.02.2 TOTALE Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 5.075,00 0,00 5.075,00

TOTALE USCITA 0,00 5.075,00 0,00 5.075,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 127/11/2018 - poli-lr-a785

ALLEGATO B



���������	


	���
��



���
������


���
���	����

����

���������	


	���

����

���������	


	���

����

�����������		���

���������


�
	
������� ������������

����������
���
���

������
�������
��������
��	�
	
�����
��� ��� ��� ����� ��������� ����!����

����"
���
�����	�����������##���	�������
�
	
���������
�
�
��
 �$� %�%% %�%% %�%%

&��'�����
�(���
����%%�$���%%�$���%% ��� ��!%����%�%% �������%%�%% �������%%�%%

����������������	
����
�����
�����
��������	
�
� ���� ���� ����

)��'�����
�(���
����%��%��$�)�����*�����+
�����
	��#
�������
���#
��
�

�
	��������
���#*��	���
����
	���������##���	�����������**
��,
 ��� %�%% %�%% %�%%

-�.�
	
�(���
����%%�$��.�
	
�����
��� �$� ������������ �������!���� ������ �����

������������

������������������
��
�����������������
��

 ��������� ��������� ���������

������������������
��
������
�������������	� �����
!� ���������� �"�������� �"��������

'��.�
	
�(���
����%��$���
�������	/
��#
�������������������

 �$� %�%% %�%% %�%%

���.�
	
�(���
����%%�$��0���
����������

��##�����
��#�����
���
	�����

�**
�+�������� �$� �����%%�%% � ����%�%% �!����%�%%

����������������	
����
�����
�����
��������	
�
� ���� ���� ����


��
�����
����� 
!�"	#		$�$�#�#�#�� �%�� �%�� #�&�'���%��

1��2��
�������	�
����������##���	�������
���
	������
��	�
	
�����
�����33� ��� %�%% %�%% %�%%

����������������	
����
�����
�����
��������	
�
� ���� ���� ����

4��'�����
��������
�������

��
	�����
���	�
	
�����
�������*�	
���	�
��/��,
�

��	��	����������

++
�����
����������������*�
� ��� %�%% %�%% �!%��%%�%%

����������������	
����
�����
�����
��������	
�
� ���� ���� ����������

5��'�����
��������
�����
��
��
	�����
���	�
	
�������
	��#
�������*�	
���

	�
��/��,
���	��	����������

++
����
����������������*�
� �$� %�%% %�%% %�%%

6��'�����
�������
�	���
������
	������
	�����
���
	�������
�������������
��

��
	���� ��� %�%% %�%% %�%%

�"�$($�#�$� �%�� �%�� �%��

7��2��
�������	�
���������##���	�������
����
��	�
	
�������
	��#
�����33� ��� ������%�%% �$ �$

0���������
���
���

������
�������
��������
��	�
	
����������������

 ��� ������� ���� %�%% %�%%

"��'�����
�(���
����%%$��%%$��%% ��� ������� !��� ����%%%�%% �� ���%%%�%%

	��
�
�����
�����
����	��%
��

���������
�
�)����
�	
��
��
��
�����
�
�	
�
������
����	����%
�(�

(	���
�������


�*��+�,*����
��

�-
	
������
�.�%
����	
.%

���
�����
*����
�����
�����
�*��+�
���	�����
�����
����
���	��

�,*����
��
��
�	
��
��

����
!///�

	����	��
�

)	
�	�����
	�
���	����
��
�
�)������

���	���	
��
����0����

�,*����
�
��
���	����


�,*����
��
���������#���	���	
��



)��'�����
�(���
����%��%��$�)�����*�����+
�����
	��#
�������
���#
��
�

�
	��������
���#*��	���
����
	���������##���	�����������**
��,
 �$� %�%% %�%% %�%%

4��'�����
��������
�������

��
	�����
���	�
	
�����
�������*�	
���	�
��/��,
�

��	��	����������

++
�����
����������������*�
� �$� %�%% %�%% �!%��%%�%%

.���'�����
�(���
����%���
��"�	��		���
���
��������*�
�
��
�#��
 �$� %�%% %�%% %�%%

.���'�����
�(���
����%���
��"�	��		���
���
��������#
���$
��+���
�#��
 �$� %�%% %�%% %�%%

(��'�����
�(���
����%���

����
����
��
�
�����
��
����������������������8�

/���������� �$� %�%% %�%% %�%%

5��'�����
��������
�����
��
��
	�����
���	�
	
�������
	��#
�������*�	
���

	�
��/��,
���	��	����������

++
����
����������������*�
� ��� %�%% %�%% %�%%

6��'�����
�������
�	���
������
	������
	�����
���
	�������
�������������
��

��
	���� �$� %�%% %�%% %�%%

2��.�
	
�(���
����%%�$�.�
	
����������������

 �$� ���!��%�%�� ����%%%�%% ��!!���%%�%%

�������������
��
�����������������
��

����	��	� ���� ���� ����

9��.�
	
�(���
����%���
����:��	�����������������8�/���������
 �$� %�%% %�%% %�%%

'��.�
	
�(���
����%��$���
�������	/
��#
�������������������

 ��� %�%% %�%% %�%%

�
"
�$,$
#�#�#��#��#�$�#�#*#)$� �%�� �%�� �%��

.���'�����
�(���
����%���
��"�	��		���
���
��������*�
�
��
�#��
 ��� %�%% %�%% %�%%

.���'�����
�(���
����%���
��"�	��		���
���
��������#
���$
��+���
�#��
 ��� %�%% %�%% %�%%

(��'�����
�(���
����%���

����
����
��
�
�����
��
����������������������8�

/���������� ��� %�%% %�%% %�%%

;���.�
	
�(���
����%���
��)���
		���
���
��������*�
�
��
�#��
 �$� %�%% %�%% %�%%

;���.�
	
�(���
����%���
��)���
		���
���
��������#
���$
��+���
�#��
 �$� %�%% %�%% %�%%

<��.�
	
�(���
����%���
���
��
�	�
	
��
����:��	�����������������8�/���������
 �$� %�%% %�%% %�%%

1
"
�$�$��$��$�#-�#-�#2 �%�� �%�� �%��

�3��4������
�+
������������/
��#
����=��=���
�=����33��'�����	
������
����
������


��	�
��:����������
�����

���	�
���������##���	�������
���
	������'�����	
������
����
��������,
��


��:�����

������������	
��
�*�
������>��

�*
�������	
+������


������������
��

����	�
��������
��
��
��
���	�
���������##���	�������
���
	������333��5��	�##���
+
*�����/���

�������?�
		
�
���/
����
����
����
���
���	�
�����


����	��	�����
���������

@������
�������

��
	����������



�



++��	�

@������#
�����
+
��
����
���
���

(��.����������



�
�����
��

�����
����
�#�����#
��
��


��
��
�
�����
��
����������
�����������8�/���������
������	����
�����

�����
��

��������
��

������/�������������������/����'���%��%%�%%�%%%�;���.����������



�	�
	
��

�����
����
�#�����#
��
��


�����
		���
���
��������*�
�
��
�#��
������	����
�����

�����
��

��������
��������

/�������������������/����2���%��%%�%%�%%%�;���.����������



�	�
	
��

�����
����
�#�����#
��
��


�����
		���
���
��������#
���$
��+���
�#��
������	����
�����

�����
��

��������
��

������/�������������������/����2���%��%%�%%�%%%�<��.����������



�	�
	
��

�����
����
�#�����#
��
��


��
��
�	�
	
��
������
#
��������������8�/���������
������	����
�����

�����
��

��������
��

������/�������������������/����2���%��%%�%%�%%%�

)��.����������



�
�����
����������������

��

����
����	�
��������*�����+
�����
	��#
�����
	��������
���#*��	����
	����������	����
�����

�����
��

�

�������
��������/�������������������/����'���%��%��%%�%%%�'��.����������



�	�
	
��

�����
�����
�����	/
��#
�������������������

������	����
�����

�����
��

��������
��������/�������������������/����

2���%��%%�%%�%%%�.���.����������



�
�����
��

�����
����
�#�����#
��
��


���	��		���
���
��������*�
�
��
�#��
������	����
�����

�����
��

��������
��������

/�������������������/����'���%��%%�%%�%%%�.���.����������



�
�����
��

�����
����
�#�����#
��
��


���	��		���
���
��������#
���$
��+���
�#��
������	����
�����

�����
��

��������
��

������/�������������������/����'���%��%%�%%�%%%�

�,*����
��
��
�	
��
�	���	��

�,*����
��
���	��



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese (+) 43.913,66 28.822,38 28.174,36

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto 

capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
(+) 1.655.193,48 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite 

finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 (+) 1.699.107,14 28.822,38 28.174,36

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa(+) 5.426.000,00 5.502.500,00 5.502.500,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei (+) 429.750,00 184.900,00 184.900,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 846.800,00 724.200,00 724.200,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 4.181.397,11 236.000,00 1.944.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie(+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo (+) 6.543.327,98 6.217.098,02 6.208.618,02

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal (+) 22.035,68 28.174,36 27.306,34

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(2)(-) 336.000,00 293.200,00 293.200,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)(-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 2.860,00 2.860,00 2.860,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di (-) 6.226.503,66 5.949.212,38 5.939.864,36

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo (+) 6.678.050,59 236.000,00 1.773.200,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto 

delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)(-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei (-) 6.678.050,59 236.000,00 1.773.200,00

Allegato D 

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA 

LEGGE N. 243/2012



L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività (-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

Spazi ceduti nel 2016 al patto di solidarietà 

territoriale  da recuperare per il 50%
100.000,00

Spazi assegnati con decreto del Ministero 

dell'economia e delle Finanze 9/2/2018 n. 20970
245.000,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 23.500,00 491.210,00 670.710,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo 
2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al 

netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).
3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non 



COMUNE DI BENTIVOGLIO 
Provincia di Bologna 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

Verbale n. 20  

Data  27/11/2018 

OGGETTO: Parere sulla proposta di variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020. 

L�anno duemiladiciotto, il giorno 27 del mese di novembre, alle ore  11,30 il revisore dei conti, presso il 
proprio studio, si è confrontato telefonicamente con il Responsabile del servizio per esprimere il proprio 
parere preventivo sulla proposta di deliberazione urgente di Giunta da ratificare in Consiglio Comunale di 
variazione di bilancio  

Richiamato l�art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l�organo di 
revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, 
di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio 
finanziario sulla proposta di deliberazione delle variazioni; 

Richiamato l�art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

• �le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine� (comma 4); 

• �In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata� (comma 5); 

Lo scrivente osserva che la deliberazione d�urgenza della Giunta Comunale appare risultare adeguatamente 
motivata. 

Vista la Delibera Regionale n. 1252/2018 avente per oggetto  �Programma per il miglioramento 
dell�accessibilità della fruibilità e usabilità degli edifici e degli alloggi pubblici. Concessione contributi e 
impegno di spesa a favore dei comuni beneficiali� con la quale il Comune di Bentivoglio risulta assegnatario 
di un contributo  regionale di euro 14.500,00 esigibile: 

• nell�anno 2018 per euro 5.075,00  

• nell�anno 2019 per euro 9.425,00; 

Preso atto della necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018  
per adeguare gli stanziamenti  relativi ad interventi di manutenzione alloggi ERP finanziati dal contributo 
regionale esigibile nel 2018; 

Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 nonché i relativi allegati 
che ne formano parte integrante, trasmessa dal Servizio finanziario, la quale dispone le variazioni di seguito 
riepilogate: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO �.           5.075,00 

CA �.           5.075,00 

Variazioni in diminuzione 
CO  �.                0,00 

CA  �.                0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO �.           5.075,00

COMUNE DI BENTIVOGLIO (c_a785) - Codice AOO: CODICEAOO - Reg. nr.0019834/2018 del 28/11/2018



CA �.           5.075,00

Variazioni in diminuzione 
CO �.                    0,00 

CA �.                    0,00 

TOTALE A PAREGGIO 
CO �.           5.075,00 �.           5.075,00

CA �.           5.075,00 �.           5.075,00

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell�art. 153, commi 4 e 
5, del d.Lgs. n. 267/2000 sulla proposta di deliberazione n. 98/2018; 

Considerato che: 
a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell�attendibilità e della veridicità delle previsioni; 
b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi; 
c) il rispetto degli equilibri e dei vincoli di spesa; 

OSSERVATO 

La  congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni contenute nella proposta di variazione di 

bilancio di previsione 2018/2020; 

Il rispetto degli equilibri finanziari e di cassa; 

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall�ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ESPRIME 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio di cui all�oggetto. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

Il revisore economico-finanziaria 
(Dott. Pincelli Aristide) 


